
DECRETO N. 787 DEL 25/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA DI  ACCORDO CONVENZIONALE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI  DI  VERONA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  FORMATIVA 
PROFESSIONALIZZANTE (EXTRA RETE FORMATIVA)  PER UN MEDICO ISCRITTO 
ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN NEUROCHIRURGIA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  l’Università  degli  Studi  di  Verona,  con  e-mail  del  19/07/2024  (ns 
protocollo  PG n.  39212  stessa  data),  ha  chiesto  a  questa  Azienda la  disponibilità  ad 
accogliere  il  Dott.  George  Lupas,  medico  iscritto  alla  Scuola  di  specializzazione  in 
Neurochirurgia,  per  lo  svolgimento di  un periodo di  formazione specialistica extra  rete 
formativa, dal 03/09/2024 al 31/10/2024, presso la Struttura complessa Neurochirurgia;

RICHIAMATI:
- l’art. 27 del DPR 11/07/1980 n. 382, che consente alle Università di stipulare convenzioni 
con  enti  pubblici  e  privati,  al  fine  di  avvalersi  di  attrezzature  e  servizi  logistici  extra 
universitari  per  lo  svolgimento  di  attività  didattiche  integrative  di  quelle  universitarie, 
finalizzate al completamento della formazione accademica e professionale;
- l’art. 6, comma 2, del d.lgs. 30/12/1992, n. 502, che, al fine di soddisfare le specifiche  
esigenze del Servizio sanitario nazionale connesse alla formazione degli specializzandi e 
all’accesso  ai  ruoli  dirigenziali  del  Servizio  sanitario  nazionale,  prevede  la  stipula  di  
specifici  protocolli  tra  Università  e  Regioni  per  disciplinare  le  modalità  della  reciproca 
collaborazione e rinvia alla sottoscrizione di appositi accordi tra le Università e le Aziende 
ospedaliere la definizione dei rapporti in attuazione delle predette intese;
-  il  D.lgs.  17/08/1999,  n.  368 di  attuazione di  direttive comunitarie  in  materia di  libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli,  
che  riconosce  la  validità  della  formazione  del  medico  specialista  effettuata  presso 
un’azienda  ospedaliera,  a  tal  fine  accreditata  dalle  autorità  competenti,  per  il 
conseguimento del diploma di medico chirurgo specialista;
- il DM 04/02/2015, n. 68 “Riordino delle scuole di specializzazione di area sanitaria”;
- il DI 13/06/2017 n. 402 “Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attività 
formativa e assistenziale delle scuole di specializzazione di area sanitaria ai sensi dell’art. 
3, comma 3, del DM n. 68/2015”;

CONSIDERATO che il  sopra citato D.I.  402/2017, Allegato 1, punto 1.2, prevede nello 
specifico che:
-  le Scuole di  specializzazione possano ampliare la rete formativa mediante stipula  di 
convenzioni  con  aziende/enti  esterni  alle  proprie  strutture  di  sede,  sia  a  direzione 
universitaria che extra universitaria, al fine di raggiungere o completare l’attività richiesta 
per la formazione di specializzandi;
- con riferimento all’attività formativa professionalizzante ed ai tirocini da svolgere presso 
strutture sanitarie italiane non incluse nella rete formativa della Scuola di appartenenza del 
medico  in  formazione  specialistica,  devono  essere  approvate  apposite  motivate 
convenzioni e redatti progetti formativi individuali, così come previsto dalle vigenti norme;
- se la struttura in questione risulta già facente parte della rete formativa di una Scuola di  
specializzazione di  altro  Ateneo,  il  rapporto  convenzionale  da predisporre  sarà  di  tipo 



individuale ed in deroga nonché subordinato anche alla verifica della mancata saturazione 
del  potenziale  formativo della struttura sanitaria  (in  termini  di  posti  letto,  prestazioni  e 
procedure  cliniche  assistenziali)  in  rapporto  al  numero  dei  medici  in  formazione 
specialistica dell’Ateneo già convenzionato che frequentano tale struttura;
-  i  medici  specializzandi  possano effettuare  un periodo di  formazione  in  strutture  non 
appartenenti alla rete formativa sia in Italia che all’estero, per un periodo non superiore a 
18 mesi, nell’arco della carriera di specializzazione;

DATO ATTO che la Struttura Neurochirurgia non è inclusa nella rete formativa della Scuola 
di specializzazione di altro Ateneo;

VISTI il testo convenzionale ed il progetto formativo trasmessi dall’Università, conservati in 
atti;

DATO ATTO che ai sensi della convenzione in parola:
- questa Azienda mette a disposizione gli spazi, le attrezzature e i servizi della Struttura 
Neurochirurgia  ai  fini  del  completamento  della  formazione  specialistica  del  medico, 
secondo quanto previsto dal progetto formativo;
- l’attività formativa per il medico in formazione specialistica si svolgerà sotto la 
guida di un
tutor aziendale individuato nel Direttore della Struttura interessata;
- lo svolgimento dell’attività formativa specialistica non darà seguito a nessun rapporto 
lavorativo;

RICHIAMATA l’e-mail del 19/07/2024 con cui il Direttore della Struttura interessata esprime 
parere favorevole alla stipula della convenzione;

CONSIDERATO  che  è  interesse  di  questa  Azienda  promuovere  e  favorire  la 
collaborazione  didattica  nelle  materie  proprie  dell’attività  istituzionale,  anche  al  fine  di  
completare  la  formazione  accademico-professionale  degli  iscritti  alle  Scuole  di 
specializzazione;

RITENUTO pertanto di approvare la stipula della convenzione di che trattasi, mediante la 
quale  questa  ASST si  impegna,  in  qualità  di  ente  ospitante,  ad  accogliere  presso  la 
Struttura Neurochirurgia,  il  medico in formazione specialistica Dott.  George Lupas, con 
decorrenza dal 03/09/2024 sino al 31/10/2024;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;



CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo e del Direttore Socio 
Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo, e della delega 
conferita con nota protocollo n. 22281 del 19.04.2024 al Direttore F.F. Dipartimento Salute 
Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.  Pinotti  Andrea,  di  sostituzione  del  Direttore  Socio 
Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di approvare la stipula della convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST) di Mantova e l’Università degli Studi di Verona per lo svolgimento di attività 
formativa  professionalizzante, fuori rete formativa, presso la Struttura complessa 
Neurochirurgia,  da parte  del  Dott.  George Lupas,  medico iscritto  alla  Scuola di 
specializzazione in Neurochirurgia del medesimo Ateneo;

2. di approvare il testo di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. di prendere e dare atto che la convenzione avrà durata pari al periodo dell'attività 
formativa del medico, dal 03/09/2024 al 31/10/2024;

4. di precisare che l’attività formativa si svolgerà secondo quanto previsto dal progetto 
formativo in atti,  sotto la guida del tutor aziendale individuato nel Direttore della 
Struttura Neurochirurgia;

5. di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture aziendali interessate dando 
mandato alle stesse di provvedere agli adempimenti di rispettiva competenza, in 
particolare:
• Direzione  Medica  P.O.  Mantova  per  quanto  attiene  alle  procedure  di 

accoglienza e di  ingresso del  medico  in  formazione specialistica  nell’ambito 
dell’Azienda,  secondo  quanto  previsto  con  Deliberazione  n.  1340  del 
30/11/2016;

• Avvocatura e Gestione Risorse Umane per la copertura assicurativa INAIL ai 

sensi dell'art. 10 del testo di convenzione;



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


